
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 079 | Uruoca - Ceará | 09 páginas 
Publicação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Kelson de Almada Ribeiro • Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do 

Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 09 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 09 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA A.E.P N° 082 /2020, URUOCA/CE 15 ABRIL DE 

2020 
 
Dispõe sobre férias dos servidores, em caráter excepcional e 
temporário, referente ao mês de abril de 2020. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 019/2020, de 15 de Abril 
de 2020, que antecipou os períodos concessivos e/ou aquisitivos de 
férias aos servidores público municipais conforme a publicação das 
suas respectivas portarias, para que possam usufruírem do direito 
parcialmente em decorrência do Novo Coronavírus, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aos servidores públicos pertencentes à Estrutura 
Administrativa do Governo Municipal de Uruoca, em caráter 
excepcional e temporário, conforme relação em anexo, 15 (quinze) 
dias de Férias, conforme o disposto nos arts. 78 e 80, da Lei 
Municipal nº. 217/98 e art. 10, do Decreto Municipal nº. 019/2020, de 

15 de abril de 2020, devendo entrar em gozo das mesmas no dia 16 de 
abril de 2020, conforme dados constantes nos respectivos 
requerimentos. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 15 abril de 2020; Edifício Chico Eudes 63 anos de 
Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ANEXO ÚNICO 

 

SERVIDOR SECRETARIA DATA/FÉRIAS 

ADELAIDE FERREIRA 
SOARES SALES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ADRIANA FERNANDES 
DO NASCIMENTO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

AIRLA ROCHA MOREIRA 

FONTENELE 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ALEXSANDRA MATOS 
DE SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ALZENI SILVA ARRUDA 
DOURADO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ALZENIRA ARRUDA DE 

OLIVEIRA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ANA CÉLIA DE SOUSA 
FERNANDES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANA MARIA DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANA ORLÉIA DE LIMA 

CUNHA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ANA PAULA TEIXEIRA 
DE CARVALHO CUNHA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANA RITA DE 
VASCONCELOS PEIXOTO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
ANA SHIRLEY FONSECA 
VASCONCELOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA ARAUJO 
FONTENELE 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA AURICÉLIA 
SILVESTRE DE OLIVEIRIA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA AURILENE 
ARAÚJO LOPES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA CARMO PEDRO 
DA COSTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA CÉLIA DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA DE MARIA 
ALVES DE MELO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA DOURADO 

MAGALHÃES 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ANTONIA ELCI DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA ELEUNILCE 
GOMES VENANCIO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA EVILANIA 

FONSECA DA SILVA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ANTONIA FERREIRA DE 
LIMA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA IVONETE DO 
NASCIMENTO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA PEREIRA DE 

SOUSA SALES 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ANTONIA PIEDADE 
BELCHIOR DE ARAÚJO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA SARAIVA DAS 
CHAGAS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTÔNIA VILMA 

FONSECA MOREIRA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ANTÔNIA ZENILDA 
RICARDO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIA ZILMA 
HENRIQUE DE ARAUJO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIO CÍCERO DE 

OLIVEIRA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ANTÔNIO CLAUDEMIR DE 
SOUSA SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIO CLÍGEO 
FERNANDES SALES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ANTONIO FERNANDO 

MOREIRA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ANTÔNIO GLEUSON DE 
ALBUQUERQUE 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

BENEDITA JAQUELINE 
CUNHA COSTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

BENEDITO RODRIGUES 
DAVI 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

BENEVANE CUNHA 
MOREIRA CAETANO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

CARLA PATRÍCIA 
OLIVEIRA S. MOREIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

CARLOS ANDRÉ DA SILVA 
LIMA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

CÍCERA OLIVEIRA AGUIAR SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

CIPRIANO JACINTO DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

CLARICE FARIAS DE 
ALBUQUERQUE 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

CLEANE PESSOA DIAS 
SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

   

 

CLÉSIA ARAÚJO DE LIMA 
SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

CLÓVIS CUNHA LIMA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

DENEVALDO LEOPOLDO 

DO NASCIMENTO 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

DERIANA LEOPOLDO DO 
NASCIMENTO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

DERIMAR IZÍDIO DO 
NASCIMENTO 

SEC. DA  
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

EDILEUSA OLIVEIRA 

SALES 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

EDISSANDRO FÉLIX 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

EDMAURA PEREIRA 
RODRIGUES DOURADO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

EDNA MOREIRA DE 

QUEIROZ GOMES 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

EDNEUDA ALVES DA 
SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

EDSON OLIVEIRA DE 
SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

EDUARDO ALVES DA 

SILVA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ELANE ALVES DE LIMA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ELBA ALVES DA SILVA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ELENILDA EUDES DA 

COSTA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

ELEUNILCE FERNANDES 
CAETANO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ELIANE OLIVEIRA DA 
COSTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ELIETE XIMENES DE 
VASCONCELOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ELISÂNJELA CARNEIRO 
DE SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ELITA MARQUES DE 
SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ELIXANDRA ARAUJO DA 
COSTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ELIZANGELA CHAVES 
ARAÚJO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

EMILIANA PEREIRA 
FARIAS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

EMILTA FERNANDES 
CAETANO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

EVÂNIA FRUTUOSO DE 
ALMADA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

EVILENE DE LIMA ALVES SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

EXPEDITO ARRUDA DE 
VASCONCELOS NETO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FABILLA PESSOA DA 
SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FCA MÁRCIA DE 
OLIVEIRA SALES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FCO ELIEL SALES DE 
CARVALHO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCILENE PEREIRA DA 
HORA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA ADRIANA DE 
ANDRADE CARDOSO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA ALVES 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
FRANCISCA CRELÂNIA 
ALVES DE LIMA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA DA CHAGAS 
RIBEIRO DA SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA DAS CHAGAS 
ALMEIDA OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA ELIZEUDA 
VIEIRA DE SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA FONTENELE 
ARAÚJO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA MARIA 
FONTENELE 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA MOURA 
MARQUES CUSTÓDIO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA REGINO DA 

COSTA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

FRANCISCA REJANE 
ARAÚJO QUEIROZ 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA RODRIGUES 
SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCA VALDINAR 

CARNEIRO SILVESTRE 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

FRANCISCO DAS CHAGAS 
DE ARAÚJO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO DAS CHAGAS 
DIAS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO DAS CHAGAS 

PEREIRA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

FRANCISCO DE ASSIS 
AGUIAR 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO ELEDILSON 
PESSOA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO FABIANO 

FERREIRA SOBRINHO 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

FRANCISCO GILIARDE 
FERNANDES SALES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO JOSÉ DE 
SAMPAIO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO JUAREZ 

BARROS SIQUEIRA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

FRANCISCO MARDÔNIO 
FERREIRA DE LIMA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO NETO DE 
SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO OLIVEIRA DE 

SOUSA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

FRANCISCO RAFAEL DE 
ABREU NETO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO ROBERTO 
FONSECA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO 
WELLINGTON MOREIRA 

ARAGÃO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

GENIVALDA PEREIRA 
DOS SANTOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

GEOVANIO MOREIRA 
ALVES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

GERLANIA ALVES 

MOREIRA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

GLAUCIVANIA MOREIRA 
FONSECA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

GLEICIANE DE SOUZA 
PONTE ABREU 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

HELIA FONTENELE 

GOMES 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 
 

IRACI DA SILVA OLIVEIRA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

IRANILDA GUILHERME DA 
COSTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

IRENIR SILVEIRA 
FONTENELE 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

IVANILDA ROCHA 
FONSECA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

IZAMÉLIA DOS SANTOS 
AGUIAR 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

IZOMAR ALBUQUERQUE 
ARAÚJO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JACINTA MARIA DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JAISINHO PEREIRA DE 
SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JALDEMIR ARAÚJO 
PEREIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JANCILA FERREIRA 
MARTINS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JANDER CARLOS 
FERREIRA TEOTÔNIO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JANES FERREIRA DA 
COSTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JANIELE ALVES DA SILVA 
CARVALHO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JEOVANA BRASIL 
MOREIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOANA MARQUES 
MOURÃO ALVES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOAO LOURENCO 
FONTENELE FILHO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOÃO PAULO FERNANDES SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOÃO PAULO FERREIRA 
DOURADO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOÃO RODRIGUES DIAS SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOCELIO ALBUQUERQUE 
DA SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOELIA MATOS DE 

ARAÚJO 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

JOELMA FONSÊCA DE 
SENA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JONAS RODRIGUES DE 
SOUZA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOSÉ ABÍLIO SOUZA NETO SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

JOSÉ ARTEIRO 
RODRIGUES FILHO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOSE CLODOVEU 
ANDRADE DOS SANTOSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOSÉ EDVAN PAIXÃO SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

JOSÉ EVANDRO FERREIRA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOSÉ FILHO FONSECA 
MARTINS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOSÉ GONÇALO FARIAS SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

JUDITE NADJA MOREIRA 
SILVEIRA CUNHA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

KARINA AQUINO 
FONSECA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

KELSON PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
KLEANNE SILVA ARAÚJO SEC. DA 

EDUCAÇÃO 
16/04/2020 À 
30/04/2020 

KLEIDSON RÉGIS FROTA 
VERAS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

KLEINBERG RÉGIO 
FROTA VERAS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LEILA MARIA MATOS 
FONSECA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LEOMAR ALMADA 
TEIXEIRA DE LIMA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LEÔNCIO BARBOSA DE 
MATOS FILHO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LEYLIANE BARBOSA 
FONTELES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LIDIANE ALMADA DE 

SOUZA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

LILIAM ARAÚJO PEREIRA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LUCIANA RODRIGUES DE 
ALBUQUERQUE 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LUCILENE DE OLIVEIRA 

SOUSA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

LUCILENE PEDRO FARIAS 
SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LUCILIA MARIA DA 
COSTA BATISTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LUCINETE PEREIRA DE 

MATOS 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

LUCIVÂNIA CARVALHO 
DE ALMEIDA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LUSIA FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

LUZITELMA MARQUES 

MACEDO 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

MAGILA SAMPAIO 
ROCHA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MANOEL TEIXEIRA 
SILVINO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MÁRCIA IDALINO DOS 

SANTOS 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

MARCILER DA COSTA 
MARQUES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARGARIDA SAMPAIO 
COELHO DOS SANTOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA ANDREIA DE 

SOUZA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

MARIA ANI BATISTA DE 
SOUZA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA ANTÔNIA DE 
FARIAS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA SAMPAIO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA APARECIDA 
FLORÊNCIO COSTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA APARECIDA 
MOREIRA XIMENES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA AUCELIA DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA CARDOSO 
PORTELA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA CUNHA BARROS 
ALVES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DA CONCEIÇÃO 
ALVES CARLOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DA CONCEIÇÃO 
MOREIRA COSTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO P. 
FONTELE LIMA. 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DA CONCEIÇÃO S. 
FONSECA COELHO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DA CONCEIÇÃO 
SOUZA DOS SANTOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DAS DORES 
ALVES DE OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DAS GRAÇAS 
CARDOZO VITORINO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DAS GRAÇAS DE 
ALMEIDA SANTOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DAS GRAÇAS 
SALES DA SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DAS LUZES P. M. 
FERREIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DE FÁTIMA 
XIMENES FERNANDES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DE JESUS DE 
SOUZA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DE JESUS 
MOREIRA TORQUATO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DE LOURDES 
CARVALHO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DO CARMO 
RODRIGUES DE SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DO LIVRAMENTO 
DE SOUZA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DO LIVRAMENTO 
FERREIRA SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DO LIVRAMENTO 
PEREIRA DA SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DO SOCORRO 
ARAÚJO DOS SANTOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DO SOCORRO 
CARNEIRO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DO SOCORRO 
FERNANDES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DOURADO DE 
MELO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA EDINARDA SILVA 
DE LIMA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA EDIVONETE 
ALVES FEITOSA DE 
MATOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA ELIENE FONSECA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA ELIENE MARQUES 
SALES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA ELISETE 
CARDOSO DA SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA ERONILDA DE 
ALMEIDA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA EUGÊNIA DA 
ROCHA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA EVILENE 
FONSECA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA FONTELE ALVES 
NETA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA GOMES DE SOUZA 
MOUTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
MARIA JOSÉ CHAVES 
ARAÚJO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA LÊDA DA COSTA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA MILEIDE DE 
ANDRADE NASCIMENTO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA MOREIRA 
MAGALHÃES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA ONEIDE DE LIMA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA SOLENE BARROS 
DE OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA SOUSA MOURA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA VILANEIDE 
BARBOSA SAMPAIO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA VILEMAR 
BARBOSA SAMPAIO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA VILMA DE 
ARAÚJO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA VIVANI CAETANO 
SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARLA GOMES 
FERREIRA DE 

CARVALHO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARLANGE GOMES 
FERREIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARLON FELIX DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MASSIMARA 

ALBUQUERQUE B. DA 
COSTA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

MATILDE FERREIRA DA 
SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MEIRIANE ARAÚJO DE 
OLIVEIRA CAVALCANTE 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MESSE MARIA MISSIAS SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

MIRIENE FERREIRA DE 
LIMA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

NAIANE DE SOUSA 
FERREIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

NAIR DA SILVA 

FERREIRA VALDIVINO 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

NEOMÉSIA FERNANDES 
BATISTA DE OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

OTACÍLIO SALES 
PEREIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

OTÁVIO SALES PEREIRA 
SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

OZANA SARAIVA DE 
SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

PAURELIA 
ALBUQUERQUE BARROS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

QUININA MARIA ARAÚJO 

GUALBERTO 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

RAIMUNDA NONATA 
GOMES BATISTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

RAIMUNDA RODRIGUES 
LIMA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

RAIMUNDO NONATO 

CHAVES 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

REGIENE MOREIRA DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

REGINALDO RICARDO 
RIBEIRO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

 

RENATO RODRIGUES DOS 
SANTOS 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

RIK CHARLES SAMPAIO 
DE SOUZA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

RILNA MARCIA BARROS 
LIMA CAVALCANTE 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

RITA MARIA DA SILVA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ROSA AGOSTINHO DE 
SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ROSA FELIX DE ARRUDA SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ROSA FERREIRA 
FONTENELE 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ROSANGELA SILVEIRA F. 
ALEXANDRINO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ROSENI MARTINS 
ALMADA MOREIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

ROZENA MARTINS DE 
ALMADA SOUZA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

SANDRA CHAVES DA 
SILVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

SANDRA SAMPAIO DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

SEBASTIANA ALVES 

REGINA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

SIDÔNIA ALBUQUERQUE 
BRAGA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

SIDRENE RODRIGUES DE 
AQUINO ALVES 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

SIDRONIA RODRIGUES DE 

AQUINO 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

SILENE MAGALHÃES DE 
OLIVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

SILVANA MAGALHÃES DE 
SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

SILVIA MARQUES 

EUGÊNIO CARDOSO 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

SIMONE ALBUQUERQUE 
SILVEIRA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

SIMONE TEIXEIRA DA 
SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

SOLIANE ALVES DE LIMA SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

SUELÍ FONTENELE 
CARDOSO DAVI 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

SULIMAR PEDRO DO 
NASCIMENTO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

UELITON ALVES 

FERREIRA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

VALDEIDA RODRIGUES 
FONSECA ARAGÃO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

VALDINÁ MOREIRA 
BATISTA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

VALDINÉ ALVES DE 

OLIVEIRA 

SEC. DA 

EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

VALNEIDE SALES DE 
SOUSA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

VALNIZE SOARES DE 
ALMADA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

VALTERLANIA FERREIRA 
RICARDO 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

VANDERLADIA MARTINS 
DA SILVA 

SEC. DA 
EDUCAÇÃO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
VANDERLÂNDIA 
MARQUES 
SAMPAIO 
CHAVES 

SEC. DA EDUCAÇÃO 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

VERA LÚCIA C. 
DE SOUSA 

SEC. DA EDUCAÇÃO 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

WUDÊNIA 
MOREIRA 
RIBAMAR 
RODRIGUES 

SEC. DA EDUCAÇÃO 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

FRANCISCO 
WELINGTON 
MOREIRA 

FONSECA 

SEC.DESENVOLVIMENTO 
RURAL,MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS 

HÍDRICOS 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

THIAGO 
ALBUQUERQUE 
ALVES 

SEC. DE CULTURA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

MARIA DAS 
GRAÇAS 
FERREIRA 

CUNHA 

SEC. DE CULTURA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

BENEDITA 
NEUMA RIBEIRO 
ARAÚJO 

SEC. DE CULTURA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

BENEDITA 
CARDOSO GOMES 

SEC. DE CULTURA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS 
FONSECA NUNES 

SEC. DE CULTURA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

ADRIANA MARIA 
ALVES MEDEIROS 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

ADRIANA 
RODRIGUES DIAS 
DAS CHAGAS 
FRANKLIN 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

AMBROZIO 
CARNEIRO 
COSTA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

AMILCAR 
FONSECA CUNHA 
FILHO 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

ANTONIO 
GARCIA PEDRO 
FARIAS 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

AUDENOR 

BENEVIDES DO 
NASCIMENTO 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 

À 
30/04/2020 

BEATRIZ 
TEIXEIRA 
SILVINO 
FONTENELE 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

BENEDITA 

ALEUDA 
MOREIRA SILVA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 

À 
30/04/2020 

EDBERTO ALVES 
DA SILVA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

ELENICE 
CARNEIRO DE 

SOUZA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 
À 

30/04/2020 

FRANCISCA 
HERLANIA SILVA 
MESQUITA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 
À 
30/04/2020 

 

FRANCISCA 
LEONARDO DE 
OLIVEIRA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO ATILA 
MATOS CUNHA 

ASSESSORIA 
ESPECIAL DO 
PREFEITO 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

IVO DA SILVEIRA 

FILHO 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 

30/04/2020 

JOSE CARLOS DA 
SILVA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOSE VITOR DE 
MOURA FILHO 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

JOSEANNY MARIA 

TEIXEIRA COSTA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 

30/04/2020 

LUCAS ALVES 
PEREIRA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

LUCIANITA SALES 
CAETANO GOMES 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARCIO GOMES 

FERREIRA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 

30/04/2020 

MARCIO MOREIRA GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA CLARA DE 
LIMA SARAIVA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA GORETE 

ARAUJO DE SOUZA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 

30/04/2020 

MARIA MICAELE 
NASCIMENTO DE 
ANDRADE 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

NILSON FONSECA 
DE SOUZA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

PATRICIA FRANKLIN 
DE SOUZA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

PETRONILIA DIAS 
RODRIGUES 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

RAIMUNDO 
RODRIGUES PIRES 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

VILMA BARBOSA DE 

ALMEIDA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 

30/04/2020 

ZENEIDA DE SOUZA 
OLIVEIRA 

GESTÃO PÚBLICA 16/04/2020 À 
30/04/2020 

VITOR CUNHA DOS 
SANTOS 

SEC. DE OBRAS 
PÚBLICAS, 
URBANISMO E DOS 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

FRANCISCO VALBER 
ARAÚJO PESSOA 

SEC. DE OUVIDORIA, 
COMUNICAÇÃO, 
TRANSPARÊNCIA E 
DAS RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

VILMAR RODRIGUES 

FONSECA 

SEC. DA 

SAÚDE 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

MARCOS 
ALEXANDRE 
MOREIRA MOTA 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO 
E RENDA 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

MARIA DO SOCORRO 

ALVES DE SOUSA 

SEC. DO 

DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO 
E RENDA 

16/04/2020 À 

30/04/2020 

SAMUEL 
ELDERMARKS DA 
SILVA VIEIRA 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO 

E RENDA 

16/04/2020 À 
30/04/2020 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

FRANCISCA DAS 
CHAGAS DE 
SOUSA SANTOS 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E 
RENDA 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

 

CLEIDE TOMÉ 
DE SOUSA SILVA 

 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E 
RENDA 

 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

EDNA MARIA DA 
SILVA 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E 
RENDA 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

LIDIA MARIA 
ARAUJO 
PEREIRA SOUSA 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E 
RENDA 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

ELIZABETE 
FERREIRA DA 
SILVA 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E 
RENDA 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

MARA FELIPE DE 
SAMPAIO 

FONTELE 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 

SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E 
RENDA 

16/04/2020 
À 

30/04/2020 

MARIA DAS 
GRAÇAS 
MARQUES 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E 
RENDA 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

SUIANE PEDRO 
DO 
NASCIMENTO 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E 
RENDA 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

ANTONIO 
VALMIR 

CAETANO 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 

SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E 
RENDA 

16/04/2020 
À 

30/04/2020 

MARIA DO 
LIVRAMENTO 
MATIAS 
RODRIGUES 

SEC. DO 
DESENVOLVIMENTO, 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E 

RENDA 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

THIAGO 
SILVEIRA 
TRAJANO 

SEC. MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, 
URBANISMO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

FRANCISCO 
DANILO DE 

LIMA 

SEC.DESENVOLVIMENTO 
RURAL,MEIO AMBIENTE 

E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS 

16/04/2020 
À 

30/04/2020 

GLAUCIVANE 
COELHO 
SAMPAIO 

SEC.DESENVOLVIMENTO 
RURAL,MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS 

16/04/2020 
À 
30/04/2020 

JOVELINA 

ROCHA DE 
SOUZA 

SEC.DESENVOLVIMENTO 

RURAL,MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS 

16/04/2020 

À 
30/04/2020 

 

PORTARIA A.E.P  Nº 083/2020 URUOCA-CE, 15 ABRIL DE 

2020. 

 
Dispõe sobre designação de servidor. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA:, no uso de suas 
atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a Srta: Vanneyla Martins de Souza, inscrita no CPF: 
024.860.423-69, para exercer as atividades inerentes ao cargo de 
Assessor na Assessoria Executiva a Sra. Joseanny Maria Teixeira 
Costa, nomeada para o cargo supra, através da Portaria Nº 014/2017, 
de 04 de Janeiro de 2017 durante o seu afastamento por motivo de 
férias, que ocorrerá no período 16 de Abril a 30 de Abril de 2020. 

  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA AEP Nº 084/2020 URUOCA-CE 15 ABRIL DE 2020. 
 
Dispõe sobre designação de servidor. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA:, no uso de suas 
atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a Sra: Ivanusa Rocha Fonseca, inscrita no CPF: 
815.242.853-15, para exercer as atividades inerentes ao cargo de 
Chefe na Chefia Executiva de Projetos de Cultura e Turismo em 
substituição o Sr. Thiago Albuquerque Alves, nomeado para o cargo 

supra, através da Portaria  Nº 140/2018, de 08 de Junho de 2018 
durante o seu afastamento por motivo de férias, que ocorrerá no 
período 16 de Abril a 30 de Abril de 2020. 
  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA AEP Nº 085/2020 URUOCA-CE 15 ABRIL DE 2020. 
 
Dispõe sobre designação de servidor. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA:, no uso de suas 
atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o Sr: Adriano Florêncio Batista, inscrito no CPF: 
896.743.833-87 para exercer as atividades inerentes ao cargo de 

Chefe na Chefia de Obras Públicas e Urbanismo em substituição o Sr. 
Vitor Cunha dos Santos, nomeado para o cargo supra, através da 
Portaria Nº 129/2019, de 29 de Março de 2019 durante o seu 
afastamento por motivo de férias, que ocorrerá no período 16 de Abril 
a 30 de Abril de 2020. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020  

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA AEP Nº 086/2020 URUOCA-CE 15 ABRIL DE 2020. 

 
Dispõe sobre designação de servidor. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA:, no uso de suas 
atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o Sr: Francisco Cicero Moreira, inscrito no CPF: 
869.815.873-00 para exercer as atividades inerentes ao cargo de 
Diretor na Diretoria de Compras Públicas em substituição a Sra. 
Maria Clara de Lima, nomeada para o cargo supra, através da Portaria 
Nº 193/2018, de 05 de Setembro de 2018 durante o seu afastamento 
por motivo de férias, que ocorrerá no período 16 de Abril a 30 de 
Abril de 2020. 

  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da 

Educação, torna público Extrato de Contrato do Pregão Eletrônico n°. 
091012.2019, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DIDATICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTINADOS 
AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 5º. E 9º. ANO 
DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE PARA 
DEMANDA DE 2020. Contratada: EDITORA LUNA EIRELI 
(31.260.067/0001-99). Contrato n°. 091012.2019-01 - Valor R$ 
77.328,00 - Dotação: 0808.12.361.0040.2.031. Contrato n°. 

091012.2019-02 - Valor R$ 77.328,00 - Dotação: 
0801.12.361.0094.2.014. Elemento de gasto dos contratos: 
3.3.90.30.00. Vigência dos contratos: 01/04/2020 A 31/12/2020. 
Informações: Fone (88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

 

 

 

RERRATIFICAÇÃO DA PORTARIA 080/2020, DE 03 DE 

ABRIL DE 2020. 
 

Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus 
atos quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o 
entendimento sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 

 

Considerando o comprometimento com as informações e a 
transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o 
fortalecimento de nossas atribuições;  
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da ASSESSORIA ESPECIAL 
DO PREFEITO, torna pública a Rerratificação, na data de 15 de abril 
de 2020 a PORTARIA nº. 080/2020 - AEP, de 03 de abril de 2020, 
publicado no Diário Oficial do Município, na data de 03 de abril de 
2020, que passa a ter a redação a seguir especificada, acrescentando 
dispositivos para sanar eventuais omissões e permanecendo-se 
inalterados os demais itens e subitens e outras alterações da referida 
Portaria. 

 
Onde se lê:  
PORTARIA AEP Nº 080/2020 URUOCA-CE 03 ABRIL DE 2020. 
 
Leia-se: 
PORTARIA AEP Nº 087/2020 URUOCA-CE 15 ABRIL DE 2020. 
 
Uruoca/CE, 15 de abril de 2020. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO 

REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 16 de abril de 2020  

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 


		2020-04-16T12:12:14-0300




